
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1033 | Ano XII | 09 de março de 202022

bem como em observância ao Decreto Municipal n° 158/2018,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a ordem de serviço “F” N° 0002 de 06 de janeiro de 2020.
2- DESIGNAR o empregado Raphael Vieira Tavares, coordenador de contratos, matrícula n° 800.012 para 
exercer a função de gestor do contrato n° 01/2019 do Processo Administrativo n° 17168/2019, cujo objeto 
é locação de imóvel para instalação e funcionamento da sede social da Companhia de Saneamento de 
Maricá – SANEMAR.
3- DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do contrato 
n° 01/2019 do Processo Administrativo n° 17168/2019, cujo objeto é locação de imóvel para instalação 
e funcionamento da sede social da Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR. 1)Presidente 
da Comissão de Fiscalização: Ronaldo Ribeiro, assessor especial III, matrícula n° 800.067; 2)Membro: 
Eduardo Casado, coordenador de patrimônio, matrícula n° 800.021; 3)Membro: Lowigi dos Santos Souza, 
assessora, matrícula n° 800.004. 
4- Estes atos entram em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando 
seus efeitos legais a partir de 11/02/2020.
Edes Fernandes de Oliveira
Presidente da SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

Portaria EPT nº 1818/2020, de 27 de fevereiro de 2020.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da delegação contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e com base na Lei Comple-
mentar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
Considerando a Lei nº 2.756, de 03 de outubro de 2017;
Considerando o Processo Administrativo nº 0004875/2020 de 27/01/2020.  
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir, por motivo de falecimento, o Contrato do Motorista RAIMUNDO ELIAS FERREIRA, 
matrícula 1500071, a partir de 06/02/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 06/02/2020.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 27 de fevereiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat: 1000122
 
Portaria nº 1825, de 05 de março de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso das suas atri-
buições contidas nos termos da delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas alterações posteriores da Lei Com-
plementar Municipal nº 254 de 12 de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, 
matrícula funcional nº 1100119; SERGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CARLOS OBERDAN BRAVO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula funcional nº 1100033, para sob a presidência do primeiro (relacionados na 
Comissão de Inquérito, instaurada pela Portaria nº 1798/2020), darem início aos trabalhos de apuração, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata o Processo Administrativo nº 0005614/2020, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Este processo tramitará em caráter sigiloso.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 05 de março de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 1826, de 05 de março de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso das suas atri-
buições contidas nos termos da delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de 
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas alterações posteriores da Lei Com-
plementar Municipal nº 254 de 12 de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, 
matrícula funcional nº 1100119; SERGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CARLOS OBERDAN BRAVO DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula funcional nº 1100033, para sob a presidência do primeiro (relacionados na 
Comissão de Inquérito, instaurada pela Portaria nº 1798/2020), darem início aos trabalhos de apuração, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata o Processo Administrativo nº 0005615/2020, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º Este processo tramitará em caráter sigiloso.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 05 de março de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 1827 DE 05 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atri-
buições, nos termos do art. 12, X, do Decreto Municipal nº 109, de 22 de outubro de 2.014, bem como o 
apresentado no processo nº 0003279/2020.
RESOLVE: 
Art. 1º Deferir o pedido formulado pelo servidor Wagner Loureiro Gomes, matrícula 1100121, concedendo-
-lhe o percentual 10%, de acordo com o Artigo 83, “a” da Lei Complementar nº 001/90;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 27 
de janeiro de 2020.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT.

Em 05 de março de 2020.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR/S.A. -
À DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, através do Presidente Diretor, no uso de suas atribui-
ções, convoca os interessados em participar do processo seletivo para uma vaga por prazo determinado 
de Auxiliar de Serviços Gerais. Os interessados deverão preencher o seguinte requisito: disponibilidade de 
horário para trabalho em escala, inclusive horário noturno e aos finais de semana. Para realizar o cadastro 
enviar currículo para rh@codemar-sa.com.br com o título no seguinte formato “NOME DO CANDITADO 
– AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS” até 7 (sete) dias úteis após a publicação do chamamento público.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
    
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 07/2019
Processo Nº 19890/2018
O Presidente da CPL: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Proce-
dimento Licitatório Fechado supracitado está suspenso sine die em cumprimento a decisão do processo 
244820-1/2019 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. Informações pelos e-mails: licitações@
codemar-sa.com.br / cplcodemar01@gmail.com.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social 
O CMAS, Vem através deste informar sobre o  local das Reuniões do CMAS, no ano de 2020 Maricá (RJ), 
desde 18-02-2020 ATUALIZAÇÃO DE ENDEREÇO: Rua José Custódio Soares, 64, Centro – Maricá – RJ,  
CASA DOS CONSELHOS, Próximo à Secretaria de Educação,  horário das reuniões de 9h 30min até a 
12h.
E gostaríamos de informar que a reunião é aberta para qualquer público.
Micheli Carvalho da Silva Abreu 
Presidenta do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

COMAD-Conselho Municipal de Álcool e Outras Drogas 
O COMAD, Vem através deste informar sobre o  local das Reuniões do COMAD, no ano de 2020 Maricá 
(RJ), DESDE 03-03-2020. ATUALIZAÇÃO DE ENDEREÇO: Rua José Custódio Soares, 64, Centro – Ma-
ricá – RJ, CASA DOS CONSELHOS, Próximo à Secretaria de Educação, horário das reuniões de 15h às 
17h.
E gostaríamos de informar que a reunião é aberta para qualquer público.
Luana Menezes de Noronha
Presidente do COMAD/Maricá 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

RESOLUÇÃO COMDEF Nº002 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O COMDEF-Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, enquanto órgão de representa-
ção social e direitos, instituído pela Lei 239/2014, e cumprindo o seu Regimento Interno.
Considerando deliberação registrada na Reunião ordinária deste Conselho COMDEF, no dia 13 de feverei-
ro de 2020, às 8h e 30min, na Sala dos Conselhos junto à Secretaria de Assistência Social.
    Resolve:
Art. 1º- Aprovar e tornar Pública a seguinte Resolução.
Art. 2º- Extinguir a comissão de eventos
Art. 3- Cria a Comissão Organizadora da II Conferência Municipal da Pessoa com Deficiência.
Art. 4º- A comissão organizadora é formada paritariamente com os seguintes Conselheiros:

NOME REPRESENTAÇÃO
Maria Cecilia Ítalo Fernandes         Sociedade Civil
Mônica Loureiro Baptista         Sociedade Civil
Rosangela Quintanilhas         Sociedade Civil 
Maria Beatriz B. de Carvalho         Governamental 
Helen Silvia Ribeiro de Azevedo         Governamental
Mônica Maria Campos         Governamental

Rene Ferreira Lazari
Presidente do COMDEF/ Maricá. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

Ordem de Serviço “F” N° 0004 de 20 de fevereiro de 2020
O Presidente da SANEMAR - Companhia de Saneamento de Maricá, no uso de suas atribuições legais e, 
em atenção ao disposto no art. 190 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC SANEMAR, 

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


